
 

Întocmit: M.Donţu 

Coordonat: N.Dandiş 

Vizat: A.Micinschi 
 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL 

 

P R O I E C T  D E  D E C I Z I E 

 
din___iulie 2022 nr.3/__(19/__) 

                                                                                                 
Cu privire la darea în locaţiune a terenului aferent.  

 

În temeiul art.4 alin.(1) lit.g) din Legea R.Moldova nr.435-XVI din 28.12.2006 

„Privind descentralizarea administrativă”, art.14 alin.(2) lit.d) din Legea R.Moldova nr.436-XVI 

din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, Codului Funciar, aprobat prin Legea 

R.Moldova nr.828-XII din 25.12.1991, Legii R.Moldova nr.1308-XIII din 25.07.1997 „Privind 
preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului” (cu modificările ulterioare), 
conform Hotărîrii Guvernului R.Moldova nr.1428 din16.12.2008 „Pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la vînzarea-cumpărarea terenurilor aferente”, examinînd cererea 
solicitantului, luînd în consideraţie avizul comisiilor consultative de specialitate, Consiliul 

municipal Cahul 

                                           D E C I D E:    

                                                                   

        1. Se dă în locaţiune cet.Ratcov Igor, domiciliat: mun.Cahul, str.A.Puşkin, 6, terenul 
numărul cadastral 1701114.242 cu suprafaţa de 0,0022 ha, amplasat pe adresa: mun.Cahul, 

str.F.Seliviorstov, f/nr.(lîngă centrul comercial „Globus”), aferent obiectului privat (garaj),      

pe un termen de 3(trei) ani. 

         2. Se stabileşte plata  anuală pentru  locaţiunea   terenului - în mărime de 10% din preţul 
normativ al pămîntului (conform legislaţiei în vigoare). 
         3. Se desemnează specialiştii Primăriei municipiului Cahul, dna Donţu Mariana şi dna 

Sîrbu Tamara, responsabili de pregătirea materialelor pentru încheierea contractului de locaţiune 
a terenului. 

         4. Se împuterniceşte primarul municipiului Cahul, dl Dandiş Nicolae, să semneze 
contractul de locaţiune a terenului. 
         5. Controlul executării prezentei decizii se pune în seama primarului municipiului Cahul, dl 

Dandiș Nicolae. 
 
 

 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului municipal Cahul   

                                                        

 

Contrasemnează: 

Secretarul  

Consiliului municipal Cahul                                                                   Aliona TRICOLICI 


